
 1

 
  
  
 Deliberazione  n.108  del 24-2-2009 
               

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DELLE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA (D.LGS. 267 - 18 
AGOSTO 2000) PER L'ANNO 2009. 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 

 
- Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all'art. 222 prevede che il Tesoriere, su richiesta dell'ente 

corredata da apposita deliberazione della giunta, conceda allo stesso anticipazioni di Tesoreria, entro il limite 
massimo dei tre dodicesimi delle entrate afferenti ai primi tre titoli del bilancio accertate nel penultimo anno 
precedente. 

- L'art. 195, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, richiede come presupposto all'utilizzo di somme a specifica 
destinazione l'adozione della deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di Tesoreria.  

- Le entrate accertate in competenza nell'anno 2007, relative ai primi tre titoli del bilancio, desunte dal 
Rendiconto approvato dall’Assemblea di ATO -R con deliberazione n. 17 del 26/06/2008, ammontano a 
complessivi Euro 159.758,5.  
 

Visto che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, si applicano all’ATO-R le disposizioni sull’ordinamento delle 
autonomie locali (D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
Vista la Convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria unica mista stipulata da ATO-R in data 19 -2-
2009  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 

Preso atto della seguente votazione:  
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco  X 
Sobrino Enzo  X 
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X  

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  2 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 7 
Favorevoli n. 7  
Contrari n. 0 



 2

 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di autorizzare, per l’anno 2009, il ricorso all'utilizzo delle anticipazioni di Tesoreria concesse dal 
Tesoriere, fino alla concorrenza dell'importo di Euro 159.758,5. 

 
2) Di dare mandato al Segretario, o suo delegato, di richiedere al Tesoriere la concessione di anticipazioni di 

Tesoreria nel limite sopra indicato, qualora se ne verificasse la necessità. 
 
3) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 

Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                          Dott. Paolo FOIETTA  
(f.to in originale)                  (f.to in originale)  
 
 
 
 
 


